
 

 

  

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 111/2024 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 39/2024 

 

1  DO OBJETO 

1.1. CONTRATAÇÃO DE ESTRUTURA E SONORIZAÇÃO PARA O DESFILE CÍVICO DE 07 

DE SETEMBRO E NOITE DA POESIA NO MUNICÍPIO DE PINHEIRO PRETO - SC 

 

2 DA JUSTIFICATIVA 

 O desfile cívico e o evento em comemoração à Independência do Brasil são atividades 

de grande relevância cultural e social, que têm como objetivo promover o patriotismo, valorizar 

a história nacional e fortalecer os laços de união e cidadania entre os participantes e a 

comunidade. Estes eventos são marcados por apresentações diversas, como desfiles de 

escolas, bandas marciais, representações de instituições civis e militares, além de 

manifestações artísticas e culturais que celebram a data histórica de 7 de setembro. 

 Para garantir a qualidade e o sucesso do evento, é imprescindível a contratação de 

serviços de sonorização e montagem de palco. A sonorização adequada é fundamental para 

assegurar que todas as apresentações sejam ouvidas com clareza por todo o público, 

proporcionando uma experiência sonora envolvente e que realce os momentos cívicos e 

artísticos. Um sistema de som de qualidade é necessário para a comunicação eficiente entre os 

organizadores, participantes e público, além de permitir a transmissão de mensagens, discursos 

e músicas que fazem parte da programação do evento. 

 O palco, por sua vez, é o elemento central para as apresentações, oferecendo uma 

estrutura segura e visível para os artistas, autoridades e demais participantes do evento. A 

montagem de um palco adequado é essencial para garantir que todos os envolvidos possam se 

apresentar com segurança e que o público tenha uma boa visibilidade das atrações. Além 

disso, um palco bem estruturado contribui para a organização e o fluxo do evento, facilitando a 

transição entre as apresentações e melhorando a experiência geral dos espectadores. 

 Dessa forma, a contratação dos serviços de sonorização e palco é indispensável para a 

realização do desfile cívico e do evento de comemoração da Independência do Brasil, 

garantindo que as atividades ocorram de forma segura, organizada e com a qualidade 

necessária para honrar a importância da data e oferecer um evento memorável para todos os 



 

 

  

participantes e espectadores. 

 Diante do disposto, e aos pressupostos da Lei Federal 14.133/21, em especial o 

disposto no art. 75, inciso II, procede-se processo de Dispensa de Licitação. 

 

3 – DA CONTRATADA 

EMPRESA:  AVAJ PRODUCOES ARTISTICAS LTDA 

CNPJ: 04.419.138/0001-80 

Endereço: Rua Angelo Grazziotin, n. 500, Apto 202, Bairro Matriz, Videira - SC 

Responsável: Arly Valis Alves Junior  

E-mail: jrproducoes88@yahoo.com.br 

Telefone: (49) 9 9911-2777 

 

EMPRESA: GHB EVENTOS LTDA 

CNPJ: 19.528.614/0001-79 

Endereço: Rua Jacob Faccin, Centro, Iomerê – SC 

Responsável: Guilherme Henrique Baldissera/ Ricardo Henrique Baldissera 

E-mail: ghbaldissera@hotmail.com 

Telefone: (49) 99153-2626 

 

4  DO VALOR E ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO 

 O custo estimado total da contratação é de R$ 12.450,00 (doze mil quatrocentos e 

cinquenta reais) correspondentes aos seguintes itens: 

 

AVAJ PRODUCOES ARTISTICAS LTDA 

 

 

ITEM  DESCRIÇÃO  UNIDADE 

DE MEDIDA  

QUANT.  VALOR 

UNITÁRIO  

VALOR  

TOTAL  

1  LOCAÇÃO DE PALCO EXTERNO COM 

DIMENSÕES 8X6M COM ALTURA DE 

0,60CM E 01 ESCADA DE ACESSO E 

ELEMENTOS COM AS NORMAS 

TÉCNICAS VIGENTES (07/09/2024) 

Unidade  1 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 

mailto:ghbaldissera@hotmail.com


 

 

  

GHB EVENTOS LTDA 

 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

02 LOCAÇÃO DE 
SONORIZAÇÃO PARA O 
EVENTO (CAIXAS DE SOM, 
DOIS MICROFONES E 
PEDESTAIS) (07/09/2024) 

1 R$ 1.850,00 R$ 1.850,00 

03 LOCAÇÃO DOS SEGUINTES 
ITENS:  
01 PAINEL DE LED P 2.97 
NO TAMANHO 6X3M 
COM PROCESSADORA 
FULL HD. 
02 KIT SONORIZAÇÃO 
1.500W SLIM COM 
MICROFONES SEM FIO. 
06 MAC AURA LED 
(07/09/2024 e 
25/10/2024) 

1 R$ 8.100,00 R$ 8.100,00 

 

 

5  DO PRAZO DE VIGÊNCIA 

 A Vigência da presente Dispensa é até a prestação total do serviço contratado ou até a 

data limite de 31/12/2024. 

 

6 DO FUNDAMENTO LEGAL 

 Atendimento aos pressupostos da Lei Federal 14.133/21, em especial o disposto no art. 

75 inciso II - “para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil 

reais), no caso de outros serviços e compras;  (Vide Decreto nº 11.871 de 2023 valor atualizado 

para R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos).” 

 

7  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por 

conta das seguintes Dotações Orçamentárias: 

 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/Decreto/D11317.htm#art1


 

 

  

Unidade gestora: 2 - Município de Pinheiro Preto 
Órgão orçamentário: 2000 - PODER EXECUTIVO 
Unidade orçamentária: 2003 – SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
Função: 13 – CULTURA  
Subfunção: 392 – Difusão Cultural 
Programa: 32 – Festejos Municipais 
Ação: 2.85 – FESTIVIDADES MUNICIPAIS 
Despesa 264 - 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 
 

8 DA PUBLICIDADE 

 Conforme prevê a Lei 14.133/21, será publicado em Imprensa Oficial PNCP e o Aviso de 

Manifestação de Interesse em contratar o Objeto da Presente Dispensa no Diário oficial dos 

Municípios DOM na edição de 28/08/2024. Não foi recebida proposta nova, com valor inferior 

aos dos orçamentos, sendo assim efetiva-se a presente Dispensa de Licitação. 

 

 

 Pinheiro Preto, 03 de setembro de 2024 

____________________________ 

KARINA CHIARANI FACHIN 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  


